SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 709, DE 2020

Adição de assinatura ao PDL nº 270/2020, de autoria do Senador Rogério Carvalho.

AUTORIA: Senadora Zenaide Maia (PROS/RN)

Página da matéria

Página 1 de 2 Avulso do RQS 709/2020.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/142493

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 4º da Instrução Normativa da Secretaria-

Geral da Mesa nº 14, de 2020, a adição de minha assinatura ao projeto de decreto

legislativo registrado no SEDOL nº SF/20685.79098-22, de autoria do Senador

Rogério Carvalho, que “susta, nos termos do art.49, V, da Constituicao Federal,

as Portarias n. 1266 a 1579, todas de 5 de junho de 2020 e assinada pela Sra

Damares Regina Alves, Ministra de Estado da Mulher, da Familia e dos Direitos

Humanos, que anulam as Portarias editadas principalment3enos anos de 2003 e

2004 e que declaram a condicao de anistiado politico a diversos brasileiros vitimas

dos regimes totalitarios que vigeram na Republica Federativa do Brasil, ante a

ausencia de comprovacao da existencia de perseguicao excluisivamente politica no

ato concessivo”.

Sala das Sessões, 11 de junho de 2020.

Senadora Zenaide Maia
(PROS - RN)

S
F

/
2

0
3

5
3

.
1

7
4

0
4

-
5

8

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 2 Avulso do RQS 709/2020.